
ORDIN nr. 540 din 17 februarie 2025 privind modificarea şi completarea Ordinului
ministrului sănătăţii nr. 1.992/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 83/2000 privind organizarea şi funcţionarea
cabinetelor de liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical
Văzând Referatul de aprobare al Direcţiei generale asistenţă medicală şi sănătate publică din cadrul Ministerului
Sănătăţii cu nr. 540R din 17.02.2025,
având în vedere prevederile art. 1 alin. (12) şi ale art. 11 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 83/2000
privind serviciile publice conexe actului medical, aprobată cu modificări prin Legea nr. 598/2001, cu modificările şi
completările ulterioare,
în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea şi funcţionarea
Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
ministrul sănătăţii emite următorul ordin:
Art. I
Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1.992/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de
urgenţă a Guvernului nr. 83/2000 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor de liberă practică pentru servicii
publice conexe actului medical, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 574 din 26 iunie 2023, cu
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:
1. Titlul ordinului se modifică şi va avea următorul cuprins:
"ORDIN pentru aprobarea condiţiilor de organizare şi funcţionare a serviciilor publice conexe actului medical în mod
independent, prin cabinete de practică, precum şi a condiţiilor de dotare minimă obligatorie ale acestora"
2. Articolul 1 se modifică şi va avea următorul cuprins:
"Art. 1
Se aprobă condiţiile de organizare şi funcţionare a serviciilor publice conexe actului medical în mod independent, prin
cabinete de practică, prevăzute în anexa nr. 1."
3. Articolul 2 se modifică şi va avea următorul cuprins:
"Art. 2
Se aprobă condiţiile de autorizare sanitară şi de dotare minimă obligatorie a cabinetelor de liberă practică pentru
serviciile publice conexe actului medical, prevăzute în anexa nr. 2."
4. Articolul 3 se modifică şi va avea următorul cuprins:
"Art. 3
Se aprobă lista documentelor necesare pentru eliberarea autorizaţiilor de liberă practică pentru personalul autorizat de
Ministerul Sănătăţii, altul decât medicii şi asistenţii medicali, să exercite în mod independent servicii publice conexe
actului medical, cu excepţia profesiilor reglementate, prevăzută în anexa nr. 3."
5. Articolul 4 se modifică şi va avea următorul cuprins:
"Art. 4
Se aprobă modelul autorizaţiilor de liberă practică pentru personalul care desfăşoară servicii publice conexe actului
medical, cu excepţia profesiilor reglementate, prevăzut în anexa nr. 4."
6. Articolul 53 se modifică şi va avea următorul cuprins:
"Art. 53

Se aprobă modelul avizului anual al autorizaţiilor de liberă practică pentru serviciile publice conexe actului medical
nereglementate, precum: fizică medicală; sociologie; optică-optometrie; protezare-ortezare; protezare auditivă,
terapie vocală, audiologie, prevăzut în anexa nr. 8."
7. În anexa nr. 2, la articolul 3, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins:
"(2) Cabinetul de liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical de fizioterapie, în funcţie de activităţile
desfăşurate, trebuie să îndeplinească următoarele condiţii de dotare minimă specifică obligatorie:
a) examinarea somatofuncţională a pacientului/beneficiarului:
(i)dispozitiv pentru măsurarea greutăţii;
(ii)dispozitiv pentru măsurarea înălţimii;
(iii)masă/pat de examinare;
(iv)instrument de măsurare a amplitudinii (de exemplu: goniometru);
(v)plan/dispozitiv de măsurare a posturii (de exemplu: fir cu plumb, planşă);
(vi)bandă metrică;
(vii)tensiometru;
b) exerciţiu fizic cu scop terapeutic:
(i)un spalier;
(ii)o saltea;
(iii)oglindă de perete;
(iv)greutăţi de diverse mărimi;
(v)bastoane, arcuri, cordoane elastice;
(vi)minimum trei dispozitive pentru recuperare funcţională din grupa «dispozitive ajutătoare» (de exemplu: pedalier,
placă de echilibru, placă canadiană, placă pentru abilităţile mâinii, cicloergometru);
c) hidrokinetoterapie:
- cadă/bazin;
d) tehnici efectuate cu ajutorul instrumentelor/aparatelor/instalaţiilor corespunzătoare, prin aplicare de contenţii
elastice/adezive/orteze:
(i)instrument pentru tăiere (de exemplu: foarfecă);
(ii)diverse tipuri de benzi adezive şi elastice;
e) tehnici efectuate cu ajutorul instrumentelor/aparatelor/instalaţiilor corespunzătoare, prin mecanoterapie,
scripetoterapie:
- dispozitiv cu scripete;
f) tehnici efectuate cu ajutorul instrumentelor/aparatelor/instalaţiilor corespunzătoare, prin electroterapie:

Ordinul 540/2025 M.Of. 154 din 21-feb-2025

pag. 1 2/24/2025 : dorian.costescu@gmail.com



- aparat pentru curenţi de medie frecvenţă şi/sau joasă frecvenţă;
g) tehnici efectuate cu ajutorul instrumentelor/aparatelor/instalaţiilor corespunzătoare, prin termoterapie:
- lampă cu infraroşu sau săculeţi termici cu gel;
h) tehnici efectuate cu ajutorul instrumentelor/aparatelor/instalaţiilor corespunzătoare, prin imobilizări/posturări:
(i)instrumente de posturare (de exemplu: rulou, perne, săculeţi);
(ii)dispozitive de posturare;
i) celelalte activităţi specifice de fizioterapie nu necesită altă dotare specifică."
8. În anexa nr. 2, la articolul 3, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (3), cu următorul cuprins:
"(3) Cabinetele de liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical de fizioterapie, indiferent de specificul de
activitate, au obligaţia de a îndeplini condiţiile de dotare minimă prevăzute la alin. (2) lit. a) şi b) şi să deţină trusa
sanitară prevăzută de Ordinul ministrului sănătăţii nr. 427/2002 pentru aprobarea componenţei trusei sanitare şi a
baremului de materiale, ce intră în dotarea posturilor de prim ajutor fără cadre medicale."
9. Titlul anexei nr. 3 se modifică şi va avea următorul cuprins:
"LISTA documentelor necesare pentru eliberarea autorizaţiilor de liberă practică pentru personalul autorizat de
Ministerul Sănătăţii, altul decât medicii şi asistenţii medicali, să exercite în mod independent servicii publice conexe
actului medical, cu excepţia profesiilor reglementate"
10. În anexa nr. 3, articolul 1 se modifică şi va avea următorul cuprins:
"Art. 1
(1) Exercitarea în România a serviciilor publice conexe actului medical de: tehnică dentară; biologie medicală, biochimie
medicală şi chimie medicală; fizică medicală; fizioterapie; psihologie clinică, consiliere psihologică, psihoterapie,
psihologie educaţională, consiliere şcolară şi vocaţională; psihopedagogie specială; logopedie; sociologie; optică-
optometrie; protezare-ortezare; protezare auditivă, terapie vocală, audiologie; nutriţie şi dietetică se face în baza
autorizaţiei de liberă practică.
(2) Autorizaţiile de liberă practică pentru serviciile publice conexe actului medical de tehnică dentară; biologie medicală,
biochimie medicală şi chimie medicală; fizioterapie; psihologie clinică, consiliere psihologică, psihoterapie, psihologie
educaţională, consiliere şcolară şi vocaţională şi psihopedagogie specială; logopedie; nutriţie şi dietetică se eliberează
de autoritatea competentă potrivit legii, respectiv de organizaţiile profesionale legal constituite, cu competenţă în
emiterea documentelor care atestă pregătirea profesională şi dreptul de liberă practică pentru membrii organizaţiei,
care desfăşoară servicii publice conexe actului medical, incluse în statutul şi competenţele acesteia.
(3) Autorizaţiile de liberă practică pentru serviciile publice conexe actului medical de optică-optometrie; protezare-
ortezare; protezare auditivă, terapie vocală, audiologie; sociologie şi fizică medicală sunt emise de Ministerul Sănătăţii
prin direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti, după caz.
(4) Autorizaţiile de liberă practică prevăzute la alin. (3) se emit în baza cererii prevăzute în anexa nr. 5, însoţită de
documentaţia necesară, în funcţie de serviciile publice conexe actului medical furnizate de către solicitant.
(5) Documentele prevăzute la alin. (4) se depun de către solicitant la direcţia de sănătate publică judeţeană sau a
municipiului Bucureşti în a cărei arie de competenţă desfăşoară sau urmează să desfăşoare serviciile publice conexe
actului medical.
(6) În termen de maximum 25 de zile lucrătoare de la înregistrarea cererii şi a documentaţiei complete prevăzute la
alin. (5), direcţia de sănătate publică judeţeană sau a municipiului Bucureşti emite autorizaţia de liberă practică pentru
serviciile publice conexe actului medical prevăzută la alin. (3).
(7) Autorizaţia de liberă practică se eliberează în două exemplare, din care un exemplar se ataşează documentaţiei
depuse la nivelul direcţiei de sănătate publică judeţene sau a municipiului Bucureşti unde aceasta se arhivează, iar un
exemplar se predă, pe bază de semnătură, solicitantului.
(8) În cazul în care documentaţia depusă este incompletă sau se constată că solicitantul nu îndeplineşte condiţiile de
eliberare a autorizaţiei de liberă practică, în termen de 5 zile lucrătoare de la înregistrarea acesteia, direcţia de sănătate
publică judeţeană/a municipiului Bucureşti notifică solicitantul în vederea completării documentaţiei sau, după caz, îl
informează asupra neconformităţii acesteia.
(9) În situaţia în care persoana care solicită avizul de liberă practică îşi desfăşoară activitatea în aria de competenţă a
mai multor direcţii de sănătate publică, solicitarea de emitere a autorizaţiei de liberă practică se poate depune la nivelul
oricărei direcţii de sănătate publică judeţene sau a municipiului Bucureşti în a cărei arie de competenţă desfăşoară sau
urmează să desfăşoare servicii publice conexe actului medical.
(10) Autorizaţia de liberă practică este valabilă pe întreg teritoriul ţării."
11. În anexa nr. 3, articolul 2 se abrogă.
12. În anexa nr. 3, articolul 3 se modifică şi va avea următorul cuprins:
"Art. 3
(1) Autorizaţia de liberă practică pentru serviciile publice conexe actului medical, emisă conform art. 1 alin. (3), se
avizează anual de direcţia de sănătate publică judeţeană sau a municipiului Bucureşti la nivelul căreia a fost depusă
solicitarea de emitere a autorizaţiei de liberă practică.
(2) Avizul prevăzut la alin. (1) se emite sub forma unui document distinct prin care direcţia de sănătate publică
judeţeană sau a municipiului Bucureşti atestă dreptul de liberă practică al persoanei autorizate pentru furnizarea
serviciilor publice conexe actului medical, conform modelului prevăzut în anexa nr. 8 la ordin.
(3) Valabilitatea avizului anual este de 12 luni de la data acordării."
13. În anexa nr. 3, la articolul 10, alineatele (4) şi (5) se abrogă.
14. În anexa nr. 3, la articolul 11 alineatul (1), partea introductivă se modifică şi va avea următorul cuprins:
"Art. 11
(1) Documentele necesare pentru reînnoirea autorizaţiilor de liberă practică pentru servicii publice conexe actului
medical de fizică medicală; sociologie; optică-optometrie; protezare-ortezare; protezare auditivă, audiologie, terapie
vocală, emise anterior intrării în vigoare a prezentului ordin, sunt:"
15. Anexa nr. 1 se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezentul ordin.
16. Anexa nr. 4 se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezentul ordin.
17. Anexa nr. 8 se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 3 care face parte integrantă din prezentul ordin.
Art. II
Autorizaţiile sanitare de funcţionare pentru cabinetele de liberă practică pentru servicii publice conexe actului medical

Ordinul 540/2025 M.Of. 154 din 21-feb-2025

pag. 2 2/24/2025 : dorian.costescu@gmail.com



emise până la data intrării în vigoare a prezentului ordin îşi menţin valabilitatea până la modificarea condiţiilor care au
stat la baza emiterii acestora.
Art. III
Solicitările pentru emiterea autorizaţiilor de liberă practică, depuse la nivelul direcţiilor de sănătate publică judeţene sau
a municipiului Bucureşti până la data intrării în vigoare a prezentului ordin, vor fi soluţionate de Ministerul Sănătăţii
conform prevederilor în vigoare la data înregistrării acestora.
Art. IV
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
-****-

p. Ministrul sănătăţii,
Adriana Pistol,
secretar de stat

ANEXA nr. 1:
Condiţii de organizare şi funcţionare a serviciilor publice conexe actului medical în mod independent, prin cabinete de
practică
(- Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 1.992/2023)
ANEXA nr. 2: Modelul autorizaţiilor de liberă practică pentru personalul care desfăşoară
servicii publice conexe actului medical: optician-optometrist/tehnician de proteze şi
orteze/tehnician de proteze auditive/audiolog/terapeut vocal (după caz)/fizician
medical/sociolog medical
(- Anexa nr. 4 la Ordinul nr. 1.992/2023)
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII
DIRECŢIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ .....................*)

_______
*) Se va menţiona direcţia de sănătate publică judeţeană sau a municipiului Bucureşti, după caz.
AUTORIZAŢIE DE LIBERĂ PRACTICĂ
Nr. ......... din data .......................
Ministerul Sănătăţii autorizează pe domnul/doamna ................................, CNP ............., absolvent/absolventă al/a
.............................., promoţia .........., seria şi nr. documentului de studii ..................................., domeniul/profilul
......................., specializarea/profesia ......................, să practice profesia/activitatea de .......................... în unităţi
autorizate de Ministerul Sănătăţii, conform pregătirii profesionale, în conformitate cu Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului nr. 83/2000 privind serviciile publice conexe actului medical, aprobată cu modificări prin Legea nr.
598/2001, cu modificările şi completările ulterioare.

Director,**)

_______
**) Se vor menţiona numele şi prenumele directorului
executiv al direcţiei de sănătate publică emitente.

Persoana responsabilă de evaluarea documentaţiei
înregistrată cu nr. ................ data .................
......................................................

Prezenta autorizaţie se avizează anual.
ANEXA nr. 3:
(- Anexa nr. 8 la Ordinul nr. 1.992/2023)
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII DIRECŢIA DE SĂNĂTATE ........................

AVIZ ANUAL
al Autorizaţiei de liberă practică

nr. ......./.........
Se certifică faptul că domnul/doamna ............................................, având CNP ..................., este autorizat/ă
să exercite activităţi de ......................................., pe baza Autorizaţiei de liberă practică nr.
............./................, eliberată în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului sănătăţii nr. 1.992/2023
pentru aprobarea condiţiilor de organizare şi funcţionare a serviciilor publice conexe actului medical în mod
independent, prin cabinete de practică, precum şi a condiţiilor de dotare minimă obligatorie ale acestora, cu
modificările şi completările ulterioare.
Prezentul aviz este valabil pentru perioada: ..........................................

Director executiv,
...........................................

Persoana responsabilă de emiterea avizului
........................................................

Nr. de înregistrare a cererii de eliberare a avizului ...........................
Data eliberării .......................

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 154 din data de 21 februarie 2025

Ordinul 540/2025 M.Of. 154 din 21-feb-2025

pag. 3 2/24/2025 : dorian.costescu@gmail.com


